


Saastamoinen 

Rytminen muuntelu. 

Kunkin säkeistön johdantotahdissa tahtilajisuhteet nähdään selvim­
min, kun ne muutetaan numerosarjoiksi: 

6/8 (3-3) 
7/8 (2-3-2) 
8/8 (2-3-3) 
7/8 (2-2-3) . 

Sarja sisältää mikrorakenteeltaan epäsäännöllisen mutta ulkoasultaan 
symmetrisesti laajenevan ja supistuvan sarjan, joka symmetrian osalta 
jää loppupäästä vajaaksi 6/8:n osalta. Kaksi- ja kolmijakoisten isku­
alojen yhteispituuksia vertailtaessa saadaan tulokseksi: 6x3/8=18/8 ja 
5x2/8=10/8. Suhde on suunnilleen 2:1. 

Itse säkeistössä yhden säerivin iskualasarja oli siis 2-2-3-2. 
Kolmen säerivin yhteistulokseksi saadaan 9x2/8=18/8 ja 3x3/8 9/8. 
Suhde on tarkalleen 2: 1. Johdantotahtien yhteispituuden ja yhden 
säkeistön pituuden suhteet - myöskin iskualasuhteet huomioiden -
ovat sangen lähellä toisiaan. On huomattava, että kaksi- ja kolmi­
jakoisten iskualojen suhde on käänteinen : Johdantotahtien 3/8 -

isku alojen yhteispituus 18/8 on sama kuin yhden säkeistön 2/8 -
iskualojen yhteispituus 18/8. Toisaalta johdantotahtien 2/8 -iskualojen 
yhteispituus 1018 on sama kuin yhden säkeistön 3/8 -isku alojen 
yhteispituus 9/8. Johdantotahtien yhteispituus 28/8 on siis sama kuin 
yhden säkeistön pituus 27/8. Jos tähän lisätään säkeistöön kuuluva 
keskimääräinen 1/8 -hengitystauko, on tulos täsmälleen 28/8! 

Johdantotahtien rytmiset rakenteet ja pituuksien vaihtelut ovat 
tyypillisiä improvisoidulle musiikille. Tämä seikka ei kuitenkaan yksin 
riitä yksiselitteisesti osoittamaan, että ne olisivat täysin improvisoituja. 
Vielä epätodennäköisempää kuitenkin on, että säkeistölaulu sisältäisi 
tällaisia rakenteita, varsinkin kun itse säkeistöt ovat selkeästi saman­
laisina toistuvia. 

Niekut. 

Kuvan 3 esittämässä numerosarjassa numero (1) tarkoittaa niekkua ja 
(0) korusäveletöntä nuottia. 
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Kun tarkastellaan ensiksi numerotaulukon pystysuoria rivejä, 
huomataan, että A-rivi on selkeästi epäsäännöllinen. Itse säkeistöjen 
sisällä rivi C muodostaa jatkuvan nollasarjan, kun taas rivi E on sym­
metrinen 101-101-101-10 ... B-rivissä I ja 111 säkeistöt ovat identtiset 
(001) ja sama pätee puolestaan II ja IV säkeistöihin (011-01...) . I ja II 
säkeistöjen numerosarjat ovat sitäpaitsi käänteisiä toisiinsa nähden 
(001-011). Rivi 0 on poikkeuksellinen. Siinäkin I ja 111 säkeistöt ovat 
identtiset ja I sekä II säkeistöt käänteisiä (011-100) - mutta päinvas­
toin kuin B-rivissä. Sen sijaan kysymysmerkiksi jää O-rivin IV 
säkeistö. Kahden alkusäkeen 01 -sarja onkin käänteinen II säkeistön 
vastaaviin numeroihin (10). Kun johdantotahdit jätetään huomioimatta 
ovat I ja 111 sekä toisaalta II ja IV säkeistöt keskenään identtiset parit 
viimemainittua poikkeusta lukuunottamatta. 

Kuva 3 

A ~ C, ~ = :/6 2/e J/S :/s 
:r 00 a 0 " 1 

a a 1 a 
1 () 1 1 

:I 1a~ a 0 m 1 
1 0 (J 

1 0 0 1 
7i 000 0 0 0 1 - 0 0 1 0 

1 0 1 1 - 000 0 0 G) 1 ./.JI" 
1 0 0 

Niekullisten ja niekuttomien iskualojen suhde pystysuorissa riveissä 
on seuraava (1:0): A=I:1 0, B=5:6, C=0:11 , 0=6:5, E=7:4. Alueella B-E 
kokonaissuhde on siis 18:26=2:3 ja koko esityksen puitteissa suhde 
on 19:36=1 :2. Kun vertaamme säe rivejä keskenään, on tuloksena I 
riviltä (ilman johdantotahteja) 5:11 =1 :2, II riviltä 5:11 =1:2 ja 111 riviltä 
8:4=2:1. On tärkeää huomata, että johdantotahtien mukanaolo on tär­
keää kokonaissuhteiden tasapainoIle, joka muistuttaa suuresti impro-
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visaatioiden rakenteille tyypillisiä peruspiirteitä. Niekkujen rakenne­
kaavio ·säkeistöittäin (ABAB) muistuttaa ennaltasuunniteltuja raken­
teita, mutta johdantotahdit ja IV säkeistön lopun poikkeukset huo­
mioonottaen tuntuu lähes uskomattomalta, että saamelaiskulttuurissa 
olisi vaivauduttu turvautumaan noin kompleksisen kokonaisuuden 
ulkoaopettelemiseen improvisoinnin sijasta. 

Sävelkor keudet. 

Äänitenauhalla ilmenevä sävelkorkeuden portaaton nousu vaikeuttaa 
tuntuvasti yksityisen sävelkorkeuden täsmällistä tulkintaa. Koska tässä 
suhteessa Väisäsen nuotinnos poikkeaa omastani, jätän sävelten A­
Ab_G väliset mikroerot kokonaan analyysin ulkopuolelle. Sen sijaan 
yleinen "korkean" ja "matalan" sävelen välinen ero on ratkaiseva poh­
dittaessa, onko kysymyksessä improvisointi vai säkeistöjoiku. 

Kuva 4. 

2.. 2 3 Z 
1 0 ~ 1 
Z Z ~ " ::. 2- ~ 1 

Kuvassa 4 sävelkorkeuserot on muutettu jälleen numerosarjaksi siten, 
että yhden säkeistön kolme kertaa toistuvassa iskualasarjassa 2-2-3-
2 korkeiden sävelten esiintymismäärät on merkitty numeroilla. Tulok­
sena on taulukko, jossa I ja 11 1 rivien lopussa esiintyvä niekku on 
tulkittu korkeaksi säveleksi. Säkeistömuoto on ilmiselvä, mutta sen 
sijaan säkeistön sisärakenne kompleksinen. II ja 111 rivien alut ovat 
identtiset kuten myös I ja 111 rivien loput (3-1). Korkeiden äänten 
osuus lisääntyy rivi riviltä sarjana 5-7-8=20, kun taas matalien äänten 
osuus vähenee sarjana 4-2- 1 =7. Säkeistön sisällä suhde on 
20:7 =3: 1. Koko esitys huomioonottaen korkeiden äänten suhde ma­
taliin on 75:53=3:2, koska johdantotahtien matalat äänet tasoittavat 
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tilanteen. Edelleen tässä ilmenevät murtolukusuhteet ovat hämmäs­
tyttävän yksinkertaisia mutta samalla tarkkoja. 

Sama sävelsuhdekaavio toistuu tarkasti säkeistöstä toiseen . Im­
provisoivan ihmisen tehtävä ei ole sokeasti totella mekaanisia sään­
töjä vaan paeta niitä poikkeuksia luomalla. Tässä tapauksessa 
edessämme on erittäin kurinalainen ennaltaopeteltu tuote melodian 
yleiskaaren suhteen. (Vain johdantotahtien ja niekkujen osalta se hy­
vinkin voisi olla improvisoitu.) Jos pitäisimme sitä improvisoituna, 
pitäisi esittäjän muistaa yhdellä hetkellä luotu sävelkorkeuksien 
monimutkainen kaavio kertakuulemalta ulkoa. Ajatus vaikuttaa mah­
dottomalta. Se mikä alussa vaikutti kaoottiselta epäjärjestykseltä 
Väisäsen nuotinnoksen perusteella, osoittautuu lopulta ulkoaopit­
tavaksi säkeistömuodoksi, jossa mahdollisella improvisoinnilla on sel­
keät rajansa. On kokonaan toinen asia, ettei tällaisia säkeistöra­
kenteita löydy koulujen oppikirjoista. 

Lauluteksti. 

Nojaudun tekstianalyysissä täysin Väisäsen nuotinnoksessa olevaan 
kirjoitustapaan, koska en itse tunne kieltä. Lähtökohtana tekstiana­
Iyysissä on sama periaate kuin musiikissa: verrata samankaltaisia 
sanoja ja tavuja keskenään ilman sanojen merkityssisältöä sekä tutkia 
niiden järjestystä, epäjärjestystä sekä esiintymismäärien tilastollisia 
suhteita yleisten improvisointianalyysien tavoin. 

Kuvassa 5 on esitelty pelkkä teksti - samoin säkeistöittäin asetel­
tuna kuin kuvassa 2. Kohdat A-D esittelevät samantyyppisten sanojen 
ja tavujen esiintymisen tekstissä siten, että kokonaisluvut ilmaisevat 
kaksitavuisten sanojen määrän ja murtoluvut puolestaan yksityisten 
tavujen esiintymisen. Oikean reunan pystysuoralla rivillä nämä on las­
kettu yhteen, koska joukossa on tuntematon määrä merkityksettömiä 
täytetavuja. Kuvasta kannattaa panna merkille ainakin seuraavia seik­
koja: 

1) Alleviivaamattomien sanojen/tavujen määrä (E) on sama kuin 
kohdissa B ja C tai A+D (15-17%) . Epätarkkuus syntyy siitä, et­
tä joidenkin sanojen tavut muistuttavat itsenäisiä irtotavuja. 
2) A+D on sama kuin B, C tai E. Jokainen näistä muodostaa 
suunnilleen neljäsosan kokonaisuudesta. 
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3) AB:C:D:E on suunnilleen 1 :2:2:1 :2. Esiintymismäärien suhde 
muistuttaa selkeästi improvisaatioiden yleistä rakennemallia -
yksinkertaisia murtolukusuhteita. 
4) Sanojen tai tavujen ennalta-arvattavuus on erittäin pieni 
esim. vertailtaessa avainsanojen A, B ja C esiintymisjärjestystä. 
5) Sisältä löytyy myös muuntelevaa toistuvuutta, jos verrataan 
keskenään rivejä 11/2-3, 111/2, IV/ johdantotahti ja II rivi. Nämä 
viisi katkelmaa muodostavat suunnilleen kolmasosan (5/15) 
koko tekstistä. 

Edelläolevasta selviää, että teksti puolestaan täyttää useita tyypillisiä 
improvisaation tunnusmerkkejä: säännön ja poikkeuksen välinen 
tasapaino, yksityisten ilmiöiden ennalta-arvaamattomuus, toistuvuu­
den ja ainutkertaisuuden epäsäännöllinen vuorottelu (erityisesti koh­
dassa 5) sekä osatekijöiden väliset yksinkertaiset murtolukusuhteet. 
Kuka onkaan se nero, joka olisi kyennyt "runoilemaan" näin moniker­
roksellisen tekstin? 

Improvisoinnin perusperiaatteita on sääntöjen noudattamisen si­
jasta tuottaa epäjärjestystä - säännöllisyyden ja epäsäännöllisyyden 
ennalta-arvaamatonta vuorottelua. Tekstin osalta Arto-joiku täyttää 
täydellisesti tämän tunnusmerkin. Se on alitajunnasta pulppuavaa sa­
nojen leikkiä, sääntöjen jatkuvaa pakenemista. Lopputuloksena nä­
emme otteen mahdollisesti iltapäiväänsä elävästä musiikkikulttuuris­
ta. Samanlaisen ilmiön olemme jo todistaneet kalevalaisen runolaulun 
viimeisessä vaiheessa: teksti on improvisoitua, mutta se on suljettu 
tiukaksi kivettyneeseen musiikilliseen pakettiin - meidän tapaukses­
samme säännölliseen 5/4 -tahtilajiin. Musiikkia voi tässä tapauksessa 
nimittää pikemminkin melodian tulkinnaksi kuin improvisoinniksi. Vain 
tulevaisuus näyttää, käykö saamelaisjoiulle kuten meidän runolau­
lullemme, vai syntyykö se maailmanmusiikki-ilmiön myötä Fenix­
linnun tavoin - ensin kuitenkin länsimaisuuden tulessa poltettuna. 
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